In collegia coiisse et scribas aed. et praecones probat communis utrorumque schola (scrib. 1.). Communes etiam haberunt duos curatores, qui non videntur fuisse collegiorum magistri, sed rectores dati ab Impp. ut curatores municipiorum (Orell. 3898. 3899. 3902) et collegiorum (Orell. 2163. cf. 2417). Curam non fuisse perpetuam monstrat iterationis nola (p. 41 ann.). Quod ad praecones attinet, collegium eorum memoratur n. 4 et monumentum eorum commune n. 2, quod proprium est collegiaturum. In id cum ex verbis tituli legique collegii non inferuntur nisi posteri, tamen permissu collegii praeconis cuiusdam uxor quoque illata est (n. 4). Una decuria contentos fuisse praecones aedilios inscr. n. 3 per oppositionem non obscure arguit, unde quoque edocemur de decemprimis in ea decuria. Quod facit, ut *M. Vetium quoque M. l. Cissum apparitorem Xvirum et VIVirum Aug. Trebulae Suf.* (Mur. 756, 8) non sine aliqua probabilitate ad hoc praeconum genus referamus, in quo solo decemprimi s. decemviri commemorantur.

In scribis aediliciis rarissime commemoratur decurialio, scilicet ex triginta nostris titulis in quatuor solis 13. 14. 15. 26. Ex his unus est Fortunati n. 13, qui clare ait unam solam decuriam scribarum aediliorum fuisse, verbis *decuriae* (i. e. ex decuria) *scrib. libr. aed. cur.* (Cf. lict. cos. 10 quaque ibi notata sunt). At quid faciendum est de titulo n. 14

quo dicitur C. Iulius Iustus SCRIBA. DECVRiae AEDILICiae MAIoris ? quid de titulo simillimo L. Marii Phoebi qui fuit VIATOR. TRIBVNICIVS. DECVRIAE. MAIORIS (viat. trib. 1.)? *) Res plane incerta est. Fortasse cum in scribis aediliciis Xviri commemoarentur (scrib. aed. n. 6.) eosdemque in viatoribus tribuniciis statuere nihil vetet, Xviri hi appellabantur *decuria maior*. Neque tamen ita Xviros dictos esse credimus ideo quod decem fuerunt, quo posito universus scribarum aediliciorum numerus ad viginti restringendus esset; hanc enim vetustam vocabuli significationem apparitorum tituli non amplius noverunt. Cum decuria in aliis modo totum collegium, modo partem quotam eius significet, in scribis aediliciis, ubi a reliquis scribis secreti erant Xprimi ut collegium sexprimorum a scribis quaestoriis, ea pars collegii quae pertinebat ad Xviros esse potuit *decuria maior*, cum reliqua turba efficeret decuriam minorem. Quod videtur rationem habere, etsi res in conjectura posita est; nam ita intelligitur cur in una decuria scribarum aediliciorum nihilo minus distinguantur decuriae maior et minor. Ceterum ne propter numerum titulorum qui aetatem tulerunt cogites, perquam multos fuisse scribas aedilios, reputes eos multum potuisse in republica et fuisse ex civibus honestissimis; unde numerus inscriptionum ex dignitate potius scribarum quam ex multitudine repetenda est.

E. Apparitores aedilium plebis.

1. Furiae Sabinae Tranquillinae — coniugi — Gordiani — *decuriales aedilium pleb. et pleb. cerialium = Mur. 251, 4. ex*

*) Huc denique traxit Orelli lapidem n. 3431, quo nominatur M. Gavius M. f. Palat. Sabinus SCRIBA. AED. I. D. PRAEF. FABR., interpretatus in indice SCRIBA. AEDilicus primae Decuriae. Erravit autem; nam lapis est Beneventanus ubi fuit magistratus dictus modo PRaefectus CERialis IVRI Dicundo (de Vita cl. III n. 14. 15. 16) modo AED. Iuri Dicundo (id. cl. III n. 10); ut Gavius iste fuerit et scriba et aedilis i. d. Beneventi. Ceterum ne quis erret, in lapide apud de Vitam cl. III, n. 14, quem vidi Beneventi, non legitur PRIMO. CER. I. D. sed PR. CER. I. D ut in aliis omnibus, quod mendum neque unicum neque gravissimum est in hoc lapide describendo a de Vita commissum.

schedis fr. Iucundi melius quam Don. III, 49. ex Manutianis, quae omittunt alterum *pleb.*

2. Q. Considius Q. l. Ero[s] *viator aed. pl. lege Papiria,* Lupercus Quinctial. *vetus,* accensus cos., magister trium decuriar = vide supra scrib. quaest. in fine.

3. T. Tettienus Felix, Augustalis, scriba librар. aedil. curull., *viator aedil. plebis*, accensus consuli. = scrib. aed. n. 27.

4. Q. Maecius [Q. l.] Idaeus *viator aed. pl.* = Mur. praef. ad T. IV. p. 9. n. 8, item Pansa Amalfi p. 187 qui ita dedit. Q. MAECI. . . . || IDAEI. VIATORI # MED. . . . PL. Unde Muratorii textum in quibusdam correxiimus.

5. L. Atiedius L. l. Dorus *scr. libr. aed. pl.* = Murat. 2044, 4. e sched. Pighianis.

In apparitoribus aedilium plebis praecones desunt, scribae uno titulo nituntur et eo, qui neque optimum auctorem habet et in quo facile legi potuit SCR. LIBR. AED. PL. pro SCR. LIBR. AEDIL.; etsi conditio libertina L. Atiedii non ita bene convenit scribae aedilium curulium. Restant soli viatores, quos et ipsos non habuerunt ante legem Papiriam (n. 2); ut ex Varronis mente recte aediles plebis in eis magistratibus collocemus, qui neque vocationem habent neque prehensionem. Lex Papiria quo tempore lata sit et cur aedilibus plebis viatores dederit, ignoramus; pertinet tamen sine dubio ad ultima tempora liberae reipublicae primave imperatorum ut reliquae leges in inscriptionibus obviae Cornelia, Iulia municipalis, Petronia. Nam sub impp. legum ferendarum consuetudo mox abolita est; ante Sullam autem titulus Q. Considii qui linguae archaicae nullum vestigium monstrat, scriptus esse non potest, qui cum scriberetur lex nominalim ibi laudata recens esse debuit. A Sulla autem ad Augustum nulla fere nova res de aedilibus plebis statuta est praeter institutionem aedilium cerealium u. c. 710., quo coepli sunt creari aediles sex, duo curules, quattuor plebeii, quorum duo Ceriales dicti annonam procurarent idque in suum usque tempus mansisse

Dio auctor est *). Quos institutos esse per legem Papiriam suspicor, cum qui annonam procurabat sine viatoribus esse non posset et in inscr. 1. decuriales nominatim ad aediles plebeios ceriales referantur.

F. Viatorum IIIvirum cap. et IIIvir. viar. cur.

1. In honorem domus Augustae. Ti. Claudius Secundus coactor cum Ti. Claudio Ti. Quir. Secundo f. *viatoribus IIvir. et IIIvir.* scholam cum statuis et imaginibus ornamentiisque omnibus sua impensa fecit = Grut. 169, 5. Romae in Aventino.

2. Viat. III vir. capet. III vir. viar. cur. = Mur. 2026, 3. qui male VIAT. CVR.

Tres viri capitales sineprehensione esse non poluerunt quae commode data est etiam IIIviris viarum curandarum; eadem decuria ulrosque usos esse praeter scholam communem docet quod dicitur *viator IIvirum quatuorviro*, non *viator IIIvirum viator quattuorviro* (cf. p. 27). Exile munus fuisse arguit quod neuter lapis sepulcralis est nemoque sollicitus fuisse videtur, ut monumento suo inscriberetur id officium. Casu factum est ut Ti. Claudius Secundus inscr. 1. coactor etiam esset; coactores enim argentarii sane diversi fuerunt ab eiusmodi viatoribus. Eorum erat auctionem perficere et pecunias exigere (unde Horatii pater, qui erat coactor argentarius, dicitur in vita Hom. *coactor exactionum*), ut pro centenis nummis centenos singulos ab emplore acciperent et singulos retinerent pro opera et periculo, quod et ipsum eos spectabat (Dig. XL, 7, 40, 8), centenos venditori solverent (Cic. pro Cuent. 64. pro Rab. Post. 11). Apparet fuisse eos homines eiusdem conditionis ac praecones reliquosque apparitores, quare Horatius cum praecone componit (Sat. I, 6, 86), lapi-

*) XLIII, 51 cf. Dig. I, 2, 2, 32. Nummum gentis Critoniae (Eckhel V, 198) ad eam rem non pertinere nunc constat, anteriorem enim esse a. 705 docuit thesaurus Cadriani repertus (Riccio mon. delle famiglie p. 77).

des cum viatoribus (viat. cos. n. 9. et supra viat. IIIvir. 1.) Ceterum aliquoties inveniuntur in lapidibus Grut. 76, 1. 583, 6. 626, 5. 6. Mur. 945, 10. 975, 3; apud Nibbyum (Viaggio antiquario I, 58) exstat *coactor argentarius Caesaris n.*

G. Lictores vicomagistrorum.

In titulo saepe citato P. Aemilii Nicomedis is dicitur decurialis decuriae lictoriae cos. trium decuriarum Xprimus, item *decur. lictor. popularis denuntiat. Xprimus*, item praeco aedilium curul. Xprimus. Cui similis est alter Anagninus editus a Pasquale Cayro (discorso storico sulla città d'Anagni p. 152) et Maria Candida Dionigi (viaggi fol. 24), accuratius mihi a Brunnio meo exscriptus Anagniae in foro :

EVHODI

M. AVREL. SABINIANO

AVGG. LIB. PATRONO

CIVITATIS. ANAGNINOR.

ITEMQ. COLLEGI CAPLATO

RVM DECVRIALI DECVRIA^E

LICTORIAE POPVLARIS DENVNCIATORVM

ITEMQ. GERVLOR. SEDET DECEMVIRALIS

S. P. Q. A. ERGA AMOREM PATRIAЕ

ET CIVIVM QVOD THERMAS LONGA INCVRIA

NEGLECTAS SVA PECVNIA RESTITVERIT.

STATVAM EX LEG. SVIS. PONEND CENSVER

OB CVIVS DEDIC. DEDIT. DECVR. * V. SEXV

*II POP *I ET EPVLVM SVFFIC

Quae verba aut accipi possunt de una decuria lictoria populari denunciatorum gerulorumque, in qua Euhodus fuerit et decurialis et decemviralis *), aut de duabus, decuria lictoria populari denunciatorum alteraque gerulorum, in utraque quarum Euhodus fuerit decurialis et decemviralis. Haec inter-

*) Ne quem turbet, quod DECEMVIRALIS oppositum fuisse putamus DECVRIALI, eiusmodi casum confusio frequentissima est in inscriptis posterioris aetatis, ut sexcenti lapides habent D M C. IVLII. EVTVCHI PATRONO et similia. Ceterum *decemviralem* et *decemprimum* idem significare hoc loco apertum est.

pretatio verior videtur, *item* enim in lapp. plerumque significat incipere rem novam aliisque tituli decurialium gerulorum *) tacent omnino de denunciatoribus, ut reliqui denunciatorum tituli de gerulis, ut coniunctio ultrorumque in lap. Anagnino casui tribuenda esse videatur. — Lictores hos populares denunciatores (nam de lictoribus denunciatoribus, non de lictoribus denunciatorum accipiendos esse istos titulos docet basis Amalsitana Grut. 254, 4. Orell. 2544. quam p. Chr. 142 Antonino Pio posuerunt *socii* i. e. decuriales *lictiores populares denunciatores Puteolani*) attribui vicomagistris urbanis, qui cum instituerentur a Caesare Augusto, acceperunt togam praetextam et lictores, quibus in suo quisque vico certis quibusdam diebus uterentur (Dio LV, 8). Praeterquam enim quod non facile invenies alium magistratum cui hanc decuriam attribuas, probabile est lictores insimorum magistratum segregatos fuisse a lictoribus summorum; accedit quod *populares* lictores optime convenient vicomagistris. Denique in basi Capitolina Grut. 250 quae recenset quinque regionum curatores et vicomagistros, singulis regionibus singuli attribuuntur *denunciatores*, id est ipsi illi lictores populares. Quod ad numerum decurialium eius decuriae attinet, sane non fuerunt singulis magistris vicorum sui lictores; cum enim non haberent nisi certis diebus, compluribus magistris idem lictor apparere debuit. Contra non minus errabit, qui ex basi Capitolina numerum denunciatorum rediget ad XIV; absurdum enim erat Xprimos in decuria quattuordecim hominum constituere et cum bini simul lictores magistris vicorum apparerent, ex alia regione lictorem adhiberent necesse esset, quod rationem non habet. Cum autem in curatoribus quoque, quos binos

*) Sabinae Tranquillinae Gordiani III uxori titulum fecerunt *decuriales geruli* Grut. 1085, 11; item Fortunatus *decurialium gerulorum dispensator* p. Chr. 166 in honorem domus Augustae Iunoni Lucinae aram dedicavit (Grut. 1009, 12). Cf. etiam Grut. 696, 4, quod exemplum inspecto lapide qui est in Museo Vaticano admodum detritus Kellermannus praetulit alteri Don. 148, 50. Murat. 758, 2. Videntur fuisse ex familia imperatorum et imperatorum principumque lecticas portavisse.

fuisse constat et ex Curioso Urbis et ex ipsa basi in reg. XII, eadem in quatuor regionibus ex quinque non habeat nisi singulos, idem in denunciatoribus accidisse consentaneum est et fuisse tot denunciatores quot curatores, id est XXVIII. Qui numerus exiguis bene convenit titulorum paucitati officioque otioso; deinde cum bini essent lictores singularum regionum, optime magistri vici suis quique diebus lictoribus uti potuerunt. Quid denunciaverint, non dicitur, credo tamen dies feriarum, praesertim conceptivarum, ut legitur in lapide quodam vici *Censori lustratio erit Idibus Septembribus.* (Orelli 2481).

H. Apparitores magistratum municipalium.

Etsi non mihi propositum est de magistratum municipalium apparitoribus omnia colligere quae ex inscriptionibus de iis accepimus, placet tamen pauca de iis quoque addere ad comparationem instituendam magis quam ad rem absolvendam. Duumviro, qui erant quasi consules municipiorum, duos lictores habuisse notum est, unde duo fasces appicti sunt titulo duumviri Nucerini, quem post alios edidit Avellino opuscoli III, 155. 173 cuius de hac re observationes conferendae sunt. *Lictor duumviralis* est in lapide Capuano pessime edito a Muratorio praef. ad T. IV, p. 6, n. 8, quem ita descripsi in Museo Borbonico :

(imagines viri et mulieris)

P. OCTAVIO. P. LIB. SVCESSO

LIC. IIVIRALI. CAPVAE

CAECILIAE. Q. F. SALVTARI

SIBI. SVISQVE. SOLO. PRIVATO

VIVI. FECERVNT

Alterum lictorem duumviralem non facile invenies *), etsi

*) Nam spurius est lapis Nomentanus Polidoro *Bruttia vindicata* (in calce libri Barrii et Aceti de Bruttis Rom. 1737) p. XXII: M. ONESIMO. FVLVO || LICTORI. MVNICIP. NVMENT || OPT. COH. V. PRAET || LAELIA. CONIVS. B. MERENTI || ET. SIBI. ET. FILIIS. DVLCISS || P || IN. AG. P. XII.

lictiores Brixianorum sunt apud Grut. 631, 6 cf. 3., *apparatores et limocincti tribunalis* in titulo honorario quatuorviri Veronensis apud Orell. 3219. Denique in lapide Ostiensi Fabrett. X. 450 nominatur *patronus decuriae scribar. ceriar. et librarior. et lictor. et viator.* item *praeconum*, unde intelligitur id municipium accurate imitatum esse quattuor apparitorum genera quae erant Romae; et si Ostiis quicunque apparitores erant in unam decuriam coisse videntur. Similiter accidit Narbone Grut. 630, 12: *C. Manlius C. f. Pap. Rufus Umber exs decuria lictorum viatorum quae est c(olonia) I(uilia) P(aterna) N(arbone) M(aritio)* cf. 626, 3.; unde restituendus est alter Narbonensis titulus Grut. 624, 9

p. CORNELIUS

P. F. PAETVS

licTOR. VIATOR

c. I. P. N. M. P. XV

Borghesius tamen hanc decuriam lictoribus municipalibus attribuendam esse negavit, formulam enim QVAE EST propriam esse eorum qui ad tempus alicubi habitarent, citavitque inscriptiones affines Berytensium *qui Puteolis consistunt* Murat. 231, 4; Italicorum *quei Argeis negotiantur* Grut. 375, 5. Quare cum praesertim C. Manlius Rufus ipse se ex Umbria oriundum professus sit, decuriam hanc lictorum viatorum apparuisse proconsuli provinciae Narbonensis censuit. Haereo tamen in eo, quod apparitores proconsulis decuriam effecisse dicuntur; nam aliud exemplum decuriationis in ministris magistratum provincialium non novi neque casu id factum esse supra dixi, sed propterea quod apparitores eorum non erant perpetui itaque in decurias collegiaque coire non poterant. Neque intelligo cur ista decuria *quae est Narbone*, non potuerit esse Narbonensis, cum lapides non desint, in quibus artifices Romani Romae alicubi *consistere* dicantur; de qua re videatur Marini Arvali p. 12 cum annot.

Restant *socii lictores populares denunciatores Puteolani* citati in proximo capite ex unico lapide, cuius similem adhuc

nullum reperimus; unde quo pertineant non effici potest nisi ex comparatione lictorum popularium denunciatorum urbano-rum. Qui si vicomagistris attribuendi sunt, vicomagistros autem in municipiis referunt Augustales (nam larum Augustalium colendorum causa institutos esse vicomagistros in urbe, in Italia Augustales olim demonstravi): lictores isti populares denunciatores Puteolani pertinent ad Augustales Puteolanos. Quod confirmatur fascibus binis qui in sexvirum Augustalium lapidibus frequentissime inveniuntur appicti; ut in duobus his ineditis, quorum priorem descripti ex lapide Solopacae prope Telesiam, alteram ex schedis accuratis Aeserniae :

C. CAESENO	
C. L. POTHO	
fascis	SEVIR. AVG (fascis interiit lapide fraco)
	ET. C. CAESENO
C. C. lib.....	

Aeserninus hic est:

CN. RVLLIUS	
CALAIS	
SEXVIR. AVG	
fascis	(bisellum cum fascis suppedaneo)
SIBI. ET. MARIAE	
CORINTIDI	
CONTVBER	

V. F.

Scribae denique municipiorum, ne hos omisisse videamus, minime potuerunt deesse, postquam censiones in municipiis peragebantur (v. l. Iul. municip.). Neque desunt; ita in lapide Sulmonensi Don. V, 162. Mur. 201, 7. 726, 7., quem ipse Sulmone descripti, est P. OCTAVIUS. P. F. EVtuclANVS. SCR. SVL, in altero Venafrano, Cotugno Venafro p. 292, M. VALERIVS. VICTOR scRIBA. VENAfrAN., in inedito Aesernino CN. MARIUS. CN. F. TRO. SEVERVS. SCRIBA. AESER-

NINVS. Decuriae tamen scribarum praeter exemplum Ostiense supra relatum aliud in municipiis non novi.

Perfeci quod mihi proposueram, ut apparitorum titulos colligereim, ordine disponerem, interpretarer. Id addendum est, ne quis frusta quaerat, multos quidem ex his officiis plura obtinuisse, sed non accessisse per gradus a minori ad maius; ordo enim nullus reperitur. Invenitur qui fuit scriba aedilicus scriba quaestorius (scr. qu. C. 16.), scriba aed. scriba trib. (p. 27 et trib. 2), scriba trib. scriba quaest. (pullar. 16); praeterea viatores quoque pervenerunt ad scripturam, praesertim quaestorii ad quaestoriam (scr. qu. 20. pullar. 16) vel tribuniciam (pullar. 16) vel aediliciam (viat. qu. 8), sed etiam viator aedilis plebis ad aedilicjam (scr. aed. 27.) Quid quod ex licitoribus quinque ad scripturam accesserunt, unus consularis ad quaestoriam (lict. cos. 6), quattuor curiati ad aediliciam (p. 27. lict. cur. 10. 12. 13.) Viatores consulares iidem lictores fuerunt sive consulares (lict. cos. 14) sive curiati (viat. cos. 7. 10), licctor consularis et popularis item praeco aedilicus (lict. cos. 15), ex pullariis denique unus licctor (lict. cos. 19) alter viator (lict. cur. 16). Quare etsi in his discrimina apparent, ut praecones ab aliis longo intervallo separatos fuissent, lictores et viatores autem paene exaequatos (unde etiam coniuncti fuerunt in decuria Narbonensi et *eiusdem ordinis homines* audiunt apud Gell. XII, 3), nullus tamen ordo cernitur nedum munerum series, et qui potuit aliter esse in officiis pecunia emtis? Munera quo quis obtinere potuit eodem tempore eum gessisse credendum est. Quod ad dignitatem apparitorum attinet, in universum non erat magna, et ex libertis plerumque ministeria magistralibus et sacerdotibus parari Tacitus auctor est (Ann. XIII, 27). Eos tamen non nihil potuisse in rebus publicis cum rebus gerendis interessent et facile magistratum sive gratia sive socordia quidvis obline-

rent, praeter auctores, qui multi sunt de honestissimo ordine scribarum, lapides quoque comprobant de iis maxime qui aderant magistratibus multis rebus occupatis, ut praefectis aerario in cura tabularum publicarum et aedilibus curulibus in emtionum venditionumque negotiis. Scribae erant honorificentissimi apparitorum, sequebantur lictores, tum viatores ultimique erant praecones; quo ordine recensentur in titulo Ostiensi p. 52. *Praecones* sane omnium erant contemptissimi, unde in his reperitur neque ingenuus neque tribus, si excepteris P. Aemilium P. f. praec. aed. 3. et C. Calpurnium praec. cos. 3, spurium id est quasi libertinum et ex tribu Collina spuriorum, ne honor quidem ullus nisi seviratus semel p. 45.; praeconis filius inter decuriones Puteolanos receptus (praec. cos. 2) in memoriam revocat praeconis filium L. Aelium Stilonem Praeconinum. *Viatorum* longe maior pars erant liberti hominesque insimi ordinis, unde tribus raro apparent, rusticae bis tantum (viat. quaest. 8; cos. 5 lectio incerta est et PAL fortasse scr. pro FAL), multi vero in iis artifices reperiuntur fabri, margaritarii, vestiarii, coactores argentarii, mercatores olei multique homines ex sacris collegiis tenuiorum, ut ex Antoniniano et dendrophorum et sevirum; maiores honores nulli apparent, nisi eo referre placet officia quae-dam domus Augustae (viat. cos. 4. 7.), sacerdotium Luperci (viat. aed. pl. 2) equestrem honorem filiorum viatoris consularis (viat. cos. 16), nam equitis Romani L. Licinii Herodis, qui fuit decuriae viat. cos. equestris, rationem plane singularem supra exposuimus. Viatores autem quaestorii, quorum officium maximam fidem flagitabat, meliori conditione fuerunt; in his enim neque reperiuntur sordida ista opificia et fuerunt duo homines satis honesti, alter tribunus fabrum navalium Portensem et curator viae Praenestinae, alter trib. mil. bis et curator fani Heraclis Tiburtini. — Eodem fere loco fuerunt *lictores* eiusdem ordinis homines. Plurimi sunt liberti, ingenui pauci, tribus perrarae neque nisi urbanae, opificia et ministeria apparent vulgaria, ut fabri tignarii, fu-

soris ollarii, nomenclatoris ad census, quiue paullo hono-
ratiores sunt, in quibus sunt lictores proximi, ministeria ob-
tinent domus Augustae (cos. 17. 18. cur. 7. 8.) vel sacer-
dotium Laurolaviniense (p. 21. cos. 18) patresve fuerunt equi-
tum Romanorum (cos. 8. 14. 16). Quantum nihilominus po-
tuerint, demonstrat titulus Ti. Claudii Severi lictoris decuria-
lis (cos. 8), quem posuerunt piscatores et urinatores in Ti-
beri amne ob navigationem scapharum eius opera adquisitam.
Sequuntur longo intervallo *scribac*, quorum insignem in re-
publica locum praeter Ciceronem lapides clare arguunt. Aedi-
lrium plebis quidem et tribunorum liberti omnes sunt neque
ullo honore insignes, excepto T. Statilio scriba tribunicio et
praefecto cohortis, qui tamen non multum probat; cum enim
idem fuerit scriba aedilicus, per hunc honorem ad praefec-
turam pervenisse putandus est. Longe alia ratio est quaes-
toriorum et magis etiam aediliorum. Libertos in utrisque
non inveni nisi ternos (aed. 22. 27. 29. cf. 1., quaest. 14.
20.), quorum omnium ratio ita comparata est ut antea fue-
rint sive viatores sive lictores et per hoc officium in maius
scripturae se insinuare potuerint, praeter unius L. Numpidii
Philomeli scr. quaest. 14 in titulo seculi Augusti, quo horum
scribarum minorem adhuc honorem fuisse credo. Tribus quo-
que nominantur honoriscentissimae quaeque et plurimae rusti-
cae; Palatinam saepissime apparere (quaest. 1. 2. 18. aed. 5.
6. 11. 19. 26. 28) inde repetendum est, quod ad ministerium
urbanum faciliorem accessum habebant homines in Urbe nati.
Minora collegia et opificia nulla memorantur, nisi quod unus
scriba aed. n. 27 Augustalis erat; qui accensus consuli et
viator aed. pl. cum fuisset, extra ordinem scripturam videtur
adeptus esse. Contra scribae et quaestorii et aedilicii multi
habuerunt equum publicum (quaest. 6. cf. p. 4 de M. Fabio
Sarmento aed. 2. 10. 11. 15. 26.) et locum in V decuriis
(aed. 10) multi officia publica non infimi ordinis, ut curam
viarum (aed. 12. 20. 28), munus accensi velati (aed. 28),
vigintiviratum (quaest. 4) sacerdotia denique pontificis (quaest.

1. aed. 11) Salii (quaest. 1), flaminis D. Hadriani (aed. 10), Laurentis Lavinatis (aed. 11. 26. 29), Luperci (aed. 26). Magis etiam diversitas inter hos et alios apparitores appareat inde quod cum in his praeter viatores quaestoris nullum omnino hominem militarem invenerimus, hic nobis praesto sunt praefecti cohortium (aed. 5. 25.), praefecti fabrum (quaest. 1. aed. 47.), tribunus fabrum navalium Portensium (aed. 20), praefectus praesidiorum et Montis Beronices (quaest. 18), tribuni militum, in quibus unus a populo (quaest. 4. 10. aed. 5. 12.). Maxime autem scribas honoribus et officiis suis municipia praeserlin Urbi vicina prosecuta sunt, unde habemus in iis summis honoribus functos Ostiis (aed. 11.), Circeiis (aed. 5.), Bovillis et Neapoli (aed. 26), Tibure (quaest. 1), Carsulis (quaest. 4. 15.), Formiis (aed. 29), Sinuessa (quaest. 11), Sulfone (quaest. 18), Vicetiae Saturniae Suessae (aed. 9). Quin ad provincias ea consuetudo propagata est, ut L. Aelium Rectum scr. quaest. scr. aed. multae civitates in Graecia et Hispania civitate honoribusque decorarent (aedil. 2.) Quantum potuerint in rebus gerendis, inde intelligitur; quibus rebus valuerint quid est quod exponam, cum rationes publicas conficerent et mercium mercatorumque curam agerent? Sane scribis potius quam aedilibus attribuendum est quo adhuc pro lege utimur edictum aedilium curulium de rerum venditionibus, unde optime convenit scribam aedilicium, cuius nomen aetas nobis invidit, in inscr. 30 dictum esse *iurisprudentem*.